Acte privé.  

Amaury et son épouse Senegonde228, pour le repos de l’âme de leurs parents, de 
l’évêque Abbo et de leur fils Ebbo, donnent aux moines de l’abbaye de Saint-Denis en 
Parisis, des terres situées à Mancinniacus229 en Multien avec une chapelle, les biens et 
dépendances qui s’y rattachent. 

A. Parchemin non scellé, Arch. nat., K 17, n° 1. Lieu de conservation : A portefeuille 18. 
Cote Musée : AE II – 80. 

L’écriture du texte est proche de celle des manuscrits livresques. – Au dos, d’une main 
contemporaine : Donatio Almarici et Senegundis uxoris sue de Mancinniaco in pago 
Melciacense. Pas de cote médiévale. 

a. DOUBLET, Saint-Denis, p. 738 (qui situe l’acte sous le règne de Louis le Pieux), sans 
précision de source. 

b. TARDIF, Monuments historiques, n° 232 (partiel). 

c. Chartes poitevines 925-950, (éd.) Élisabeth CARPENTIER et alii, Poitiers 1999, p. 125-
127, n° F076 d’après e. 

226 La donation à l’abbaye parisienne par Robert Ier de la mense abbatiale de Lièpvre fait suite 

à l’affectation à Saint-Denis, par Charles III le Simple, de la mense conventuelle de Lièpvre : supra 
n° 255, et DUFOUR, Recueil  des actes de Robert Ier, p. 6-7. 

227 Reuilly (Indre, cant. Issoudun), où est implanté un prieuré bénédictin titré de Saint-Denis. 
228 C’est ce même couple, ou parfois uniquement Senegonde, qui effectuent des donations aux 

abbayes de Saint-Cyptien de Poitiers et de Noaillé : Chartes poitevines (c) p. 25, n° F013, p. 29, 
n° F017, p. 80, n° F051. 

229 Il peut s’agir du hameau de Mansigny, sur l’actuelle commune de Chambry (Seine-et-
Marne, cant. Meaux-nord). 
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d. Laurent MORELLE, Incertitudes et faux-semblants : quelques remarques sur 
l’élaboration des actes privés carolingiens à la lumière de deux gisements de France 
septentrionale (Sithiu/Saint-Bertin, Saint-Denis), dans Die Privaturkunden der 
Karolingerzeit, (éd.) Peter ERHART, Karl HEIDECKER, Bernhard ZELLER, Zürich 2009, p. 117-
120. 

e. ARTEM 3045. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 159. 

Le copiste Josfridus fait référence à l’insinuation de l’acte aux gesta municipalia230, ce 
qui ne manque pas de surprendre à une époque où cette institution − d’origine romaine 
− est sortie du domaine de la pratique de validation et conservation d’archives privées. 

Extraits d’après e : 

… Ergo ego, in Dei nomine, Amalricus et coniux mea Senegundis, considerantes qua 
grauamur sarcina peccatorum, et reminiscentes bonitatem Dei dicentis : Datae 
elymosynam, et omnia munda fiunt uobis ; de tanta igitur miseratione et pietate Domini 
confidentes, idcirco per hanc epistulam donationis, donamus donatumque imperpetuum 
esse uolumus, atque de iure nostro in potestatem et dominacionem ad monasterium 
Sancti Dionisii martiris, qui est constructum in pago Parisiacinse, transfundimus atque 
trasscribimus, hoc est alodem nostrum indominicatum, qui est situs in pago Melciacinse, 
infra quintam ipsius ciuitatis, in praedium quae nuncupatur Mancinniacus, unacum 
capella inibi sita, scilicet cum domibus, edificiis, curtiferis, ortilis, uineis, pratis, terris, 
uirdegariis, siluis, aquis aquarumue decursibus, scilicet cum Teoderico seruo, ucsorique 
eius, et infantibus illorum, seu et quantumcumque inibi uisi sumus abere uel possidere, 
sicut a nobis moderno tempore possidetur, ad praefatum monasterium, ob amorem Dei 
et domini nostri Ihesu Christi, necnon et sancte Dei genitricis Mariae, seu et cuncte 
miliciae angelorum, siue aetiam omnium apostolorum, insuper et omnium sanctorum, 
scilicet pro remedium anime genitoris et genitricis nostri, necne et anime Abonis 
episcopi seu filii nostri Ebboni, yn alimoniis uel substantia monacorum ibidem 
abitantium Deoque militantium, Christo protegente, proficiat, ita ut quicquid de 
praedictis rebus, pro oportunitate ipsius monasterii, facere decreuerint, libero in 
omnibus potiantur arbitrio. Presentem uero donationem nequaquam a curialium 
utilitate gesti municipalibus alligare curauimus, et omnino decernimus ne aliquando in 
eam ob hoc casui quicquam ualeat repperire, quod si aliquis strumenta de ipsas res de 
nomine nostro in aduersitate praedicti monasterii quolibet ordine conprehensas aut 
anterius uel posterius praenotata, quam nos nec facimus nec facere rogabimus a 
quocumque, praeter istud quod firmissimum uolumus esse, quo tempore fuerit ostensus, 
nullum sortiatur aeffectum, nisi uacuus et inanis appareat. Hanc torem uero criminis uel 
falsarium nec inultum tunc temporis patiatur iudiciaria abire potestas. Si quis uero, quod 
futurum esse non credimus, huic uoluntati nostrae quibuslibet adinuencionibus, aliquis 
de heredibus nostris, aut iudicum, seu cupiditas, uel quelibet persona obuius uel 
repetitor extiterit, a conuentu omnium Cristianorum uel liminibus ecclesiarum 
extraneus habeatur, et inde traditoris domini nostri Ihesu Christi perfruatur consortio, 
insuper iram trine magestatis incurrat, et diuinam ultionem super recipiat, et ante 
tribunal Christi a consortio sanctorum reus appareat, et iuxta penam seculi insuper 
inferat patribus ipsius monasterii uel fratrum ibidem consistentium, sotiato quoque